


Dr.Vermeulen Jan
Arts-specialist voor cardiologie

Algemeen Ziekenhuis St. Dimpna
2440 Geel

E-mail: jan.vermeulen@

ziekenhuisgeel.be
Tel: 0495/51.11.16
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Dr. D’'Hooge Anne-Marie
Arts-specialist voor
othorhinolaryngologie

Laarsveld 21
2440 Geel Belgié

E-mail: adhooge@hboonen.be
Tel:014/59.17.96
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Dr. Luytens Jan
Huisartsgeneeskunde en
arbeidsgeneeskunde

Geen medische activiteit

E-mail: drluytens@jl-s.be
Tel: 014/23.42.41

Dr. Pauwels Koen

Arts-specialist voor dermato-
venereologie

Meerhoutseweg 114

2440 Geel

E-mail: k. pauwels@huidspecialist.be
Tel:014/30.85.85

Dr. Travers Luc
Huisartsgeneeskunde
Herenthoutseweg 144
2200 Herentals

E-mail: luctravers@telenet.be
Tel: 0475/41.46.58
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DISTRICT MECHELEN
EFFECTIEVE RAADSLEDEN

Dr. Bockaert Johan
Arts-specialist voor inwendige
geneeskunde

Geen medische activiteit

E-mail: johan@bockaert.net
Tel: 0495/50.94.16

Dr. Van Kerckhoven Hilde
Arts-specialist voor anesthesie-
reanimatie

AZ Sint-Maarten
2800 Mechelen

E-mail: hilde.van kerckhoven@

emmaus.be
Tel: 0476/88.54.93
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Dr. Geens Karl Dr.Van Goolen Paul

Huisartsgeneeskunde Huisartsgeneeskunde

Heden: arts-expert, dienst

uitkeringen, RIZIV Hanswijkstraat 33 A003
2800 Mechelen

Stationsstraat 61

2220 Heist-Op-Den-Berg E-mail: paul.van.goolen@skynet.be

Tel: 0495/505829
E-mail: karl.geens.bvba@telenet.be
Tel: 0489/42.73.22
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Dr. Van Dijck Herwig Dr. Wijns Patrick
Arts-specialist voor pathologische Huisartsgeneeskunde
anatomie

Boudewijnlaan 45
AZ Sint-Maarten 2220 Heist-op-den-Berg
2800 Mechelen

E-mail: patrick@wijns.net
E-mail: herwig.van.dijck@telenetbe  Tel: 015/49.99.80
Tel: 0498/90.47.39
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MAGISTRATEN-ASSESSOREN
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Dr. Wittevronghel Ingrid Dhr. Nico Biesmans Dhr. Filip Van Steenbergen

Arts-specialist voor gynecologie en  Gewoon magistraat-bijzitter Plaatsvervangend magistraat-bijzitter

verloskunde Voorzitter emeritus in de rechtbank  Rechter in de rechtbank van eerste
van eerste aanleg Turnhout aanleg Antwerpen

Algemeen Ziekenhuis Heilig Hart

Mechelsestraat 24

2500 Lier

E-mail: ingrid.wittevronghel@
heilighartlierbe
Tel: 03/491.23.45

ADMINISTRATIEVE ONDERSTEUNING

In wijzerzin, van links naar rechts, boven te beginnen

Lieve Goethals, Wendy Vanoystaeyen, Ann Janssens, Ann Vanoverbeke, Els Verté, Hikmat Maimouni, Sanne Daems,
Kim Colin
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Na de verkiezingen in het voorjaar van 2021 zetelt de provinciale raad sinds
19 mei 2021 in zijn nieuwe samenstelling. De raadsleden verkozen uit hun
midden een dagelijks bestuur en gaf een duidelijk mandaat om nieuwe
accenten te leggen in de werking van de raad. Onder impuls van de voor-
zitter, dr. Colin, zal getracht worden om een werking uit te bouwen rond
drie pijlers: transparantie, optimalisatie en verjonging.

Binnen de grenzen van de actuele wetgeving, zal gestreefd worden naar
maximale transparantie, zowel naar de leden-artsen als naar het publiek
toe.

De essentie van de werking van de provinciale raad wordt soms gehypo-
thekeerd door een overvloed aan (impulsieve) klachten en/of vragen. Door
de behandeling van klachten, vragen... op het meest geschikte niveau, kan
de werking geoptimaliseerd worden. Een aantal van deze klachten zou
bovendien gebaat zijn bij een lokale behandeling, via bemiddeling in de
periferie (huisartsenkringen, hoofdartsen, bemiddelingscommissie in de
wachtdienst).

Het verhogen van de betrokkenheid van jonge artsen, tenslotte, is uiterma-
te belangrijk om meer voeling te krijgen met de bezorgdheden en de ver-
wachtingen van de opkomende generatie artsen in de provincie en leidt
op termijn hopelijk tot een verjonging van de raad.

Om deze doelstellingen te bereiken willen we de lokale raadsleden vol-
doende bekendheid geven in hun district zodat ze rechtstreeks kunnen
gecontacteerd worden bij eenvoudige vragen. U vindt hun gegevens in
dit nummer.
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Verder zullen er twee nieuwe commissies worden opgericht waarvoor u
zich kandidaat kan stellen: een commissie externe communicatie / bemid-
deling en een werkgroep jongeren.

In de commissie externe communicatie / bemiddeling zullen verschillen-

de betrokken actoren zoals kringen en ziekenhuisnetwerken, en een of

meerdere vertegenwoordigers van de raad diverse onderwerpen kunnen
behandelen, bv. bemiddelingsprocedures, code medische deontologie,
adviezen NR, casuistiek,...

De werkgroep jongeren zal worden samengesteld met 1 HAIO, 1 ASO, een
jonge huisarts en specialist die tussen 3 en 10 jaar actief zijn, een jonge arts
uit de verzekeringswereld of arbeidsgeneeskundige dienst, CLB-artsen,... On-
der begeleiding van een lid van de raad, kan er thematisch gewerkt worden
rond onderwerpen als veilige incidentmelding, problemen op het veld, up-
date van de code, casuistiek, actuele hot topics ...

Hierbij kan beroep gedaan worden op gastsprekers (experten in een be-
paald domein, inbreng academische wereld ...)

We hopen hiermee de werking van de raad een nieuwe impuls te geven,

die beter aansluit bij de veranderende maatschappij en de behoeften van
het werkveld.
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OPROEP TOT
KANDIDAAT-
STELLING

Bij deze een warme oproep aan
allen om zich kandidaat te stellen
voor de op te richten commissies.

Indien u interesse heeft om hier-
aan mee te werken, mag u uw
kandidatuur indienen via het
secretariaat (info.antwerpen@or-
domedic.be - Van Eycklei 37 bus
2, 2000 Antwerpen) met vermel-
ding van de commissie waarin u
wenst te zetelen en met toevoe-
ging van een CV.
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Beslissing 1

Bij toepassing van de artikelen 6, 2° en 16 van het Konink-

lijk Besluit n°® 79 van 10 november 1967 betreffende de

Orde der Artsen, in gebreke te zijn gebleven de regelen

van de medische plichtenleer na te leven door als huisarts:

1. Verspreiden en steunen van onwetenschappelijke
informatie

2. Meewerken aan desinformatie

3. Een gebrek te hebben vertoond van de vereiste
kennis en deskundigheid en gepaste attitude

4. Nagelaten te hebben te handelen overeenkomstig
de huidige stand van de wetenschap

5. Een gebrek te hebben vertoond aan aandacht voor
gezondheidspreventie, -bescherming en -promotie

6. Nagelaten te hebben advies in te winnen van colle-
ga’s en andere gezondheidszorgbeoefenaars

7. Inbreuk te hebben gepleegd tegen de opdracht
van de arts om, binnen de grenzen van zijn functie
in de gezondheidszorg, te waken over zijn professi-
onele onafhankelijkheid

8. Een gebrek te hebben vertoond aan collegialiteit en
respect voor de specifieke deskundigheid van zijn/
haar collega’s en van andere gezondheidszorgbeoe-
fenaars

12

DE ONTVANKELIJKHEID.

De arts werd tijdig en regelmatig opgeroepen overeen-
komstig de bepalingen van artikel 25 van het KB. van
06.02.1970 betreffende de werking en de organisatie
van de orde der artsen.

DE KLACHTEN.

Op 14.12.2020 ontving de Raad een mailbericht van
iemand die een video was tegengekomen op het in-
ternet met informatie dat het corona vaccin niet veilig
of doeltreffend zou zijn en waarbij de cijfers worden te-
gengesproken die de overheid naar buiten brengt. De
klager is van mening dat het niet gepast is om op der-
gelijke crisismomenten desinformatie te verspreiden
door artsen. Vandaar deze melding. De desbetreffende
video werd bijgevoegd.

Op 23.10.2020 ontving de Raad een mail bericht van een
patiénte van deze arts. Deze patiénte was op 21.10.2020
op consultatie gegaan en zodra de patiénte de spreek-
kamer binnen kwam, zegde zij dat het mondmasker af
mocht en zij zelf deed eveneens haar masker af.

De patiénte weigerde zulks te doen en verzocht de arts
eveneens het mondmasker terug op te zetten. Zij deed
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dit met tegenzin en bekeek dit als een beperking van
de vrijheid. Door haar medewerkers zou er ook niets
worden gedaan om afstand te bewaren.

Klaagster wilde dit melden omdat dit de verspreiders
zijn van het virus.

HET ONDERZOEK.

Op 19.01.2021 werd deze arts gehoord door de com-
missie van onderzoek. Daar verklaarde zij onder meer
dat zij de patiénte niet verstond en voorstelde het
mondmasker af te zetten. Daarop zou de patiénte pa-
niekerig hebben gereageerd, waarop de arts getracht
heeft haar gerust te stellen door te zeggen dat het een
ernstig, maar niet noodzakelijk dodelijk virus betreft.
Volgens de arts betreft het een patiénte met psycho-
logische problemen. Zij vindt dat niemand haar goed
behandelt.

De arts zou zich wel gedragen conform de maatrege-
len. Zij zou steeds drager zijn van een mondmasker,
zoals overigens ook haar medewerkers. Zij vraagt 312 €
voor de consultatie. Zij zou één tot anderhalf uur bezig
zijn met een patiént.

Op 19.01.2021 werd deze arts eveneens gehoord om-
trent de video die via internet werd verspreid met mo-
gelijk misleidende informatie betreffende het corona
vaccin.

Zij verklaart deel uit te maken van Doc4opendebate,
zijnde een organisatie die kritisch staat tegenover de
huidige coronamaatregelen. Zij is immers van mening
dat er onvoldoende onderzoek werd gedaan naar de
mogelijke neveneffecten van het vaccin.

Zij vindt het haar taak de samenleving te informeren.
Er wordt volgens deze arts te weinig stil gestaan bij de
zogenaamde “collateral damage” die door de vaccins
wordt veroorzaakt. Zij houdt zich aan de opgelegde
regels maar staat er kritisch tegenover.

DE BESLISSING.

Na beraadslaging beslist de Raad om deze arts vrij te
spreken aangaande het feit gekend onder het nummer
5, namelijk een gebrek te hebben vertoond aan aan-
dacht voor gezondheid, preventie — bescherming en
-promotie.

Al de overige feiten worden weerhouden als zijnde be-
wezen.

De Raad is van mening dat deze arts door de versprei-
ding van haar mening als arts, via alle mogelijke kana-
len en via het internet, door een mengeling van feiten
en beweringen, het vertrouwen van de bevolking in de
vaccinatie heeft doen afnemen.

Hierdoor heeft zij schade toegebracht aan de volksge-
zondheid en het algemeen welzijn van de bevolking.

De Raad is er van overtuigd dat een algemene vacci-
natie de enig uitweg is om uit de huidige crisis te ge-
raken. De pandemie heeft, naast het hoge gevaar voor
besmetting, tevens een uiterst negatieve weerslag op
de algemene gezondheidszorg door o.a. uitstellen van
de gewone gezondheidszorg.

Door als arts, als vertrouwenspersoon naar de burger
toe, haar beweringen en wetenschappelijk niet onder-
bouwde meningen op alle mogelijke manieren de we-
reld in te sturen, ondergraaft deze arts de kansen op
een succesvolle vaccinatiecampagne en maakt zij zich
medeplichtig er aan.

De Raad wenst te herhalen dat ons land de grootste
gezondheidscrisis beleeft sinds de Spaanse griep. De
valse informatie die deze arts helpt verspreiden heeft
ongetwijfeld een negatieve weerslag op de gezond-
heidszorg en is mogelijk aanleiding geweest tot verde-
re toename van ziektes.

De Raad vindt het onbegrijpelijk dat een arts zonder
grondige kennis van de ziekte, de boodschappen van
vele deskundigen in ons land in twijfel trekt op een
arrogante manier en zonder wetenschappelijke argu-
menten, hetgeen duidelijk wijst op een gebrek aan
collegialiteit en respect voor de deskundigheid van de
collega’s artsen.

Haar algemene houding is een miskenning van het
werk van vele collega’s die in de eerste lijn en met risi-
co's van hun eigen gezondheid en hun eigen families,
de patiénten hebben verzorgd gedurende heel deze
pandemie in binnen- en buitenland. Haar houding
duidt tevens op een gebrek aan respect voor de vele
dodelijke slachtoffers van de epidemie en het lijden
van vele anderen met langdurige revalidatie.

Zich voordoen als deskundige zonder de nodige we-
tenschappelijke bewijzen kan zeer misleidend zijn voor
vele burgers gedurende heel deze periode van pande-
mie, temeer daar die vaak geen normaal contact kon-
den hebben met de behandelende artsen in diensten

13
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van intensieve zorgen en andere diensten in ziekenhui-
zen waar covid — patiénten werden behandeld.

Het voorstellen en aanraden van behandelingen en
medicatie zonder bewijs van enig nut voor covid pa-
tiénten, noch preventief noch curatief (zoals een hoge
dosis vitamine C) en daardoor een vals gevoel van vei-
ligheid te geven en burgers te demotiveren om zich te
laten vaccineren, is deontologisch voor een arts onver-
antwoord.

Eveneens deontologisch onverantwoord is het deelne-
men aan forums en video's waar de huidige pandemie
wordt afgedaan als een complot, hetgeen ongetwijfeld
een weerslag heeft voor omgevingen waar men zeer
gevoelig is voor deze absurde theorieén .

Zoals de Nationale Raad in een recent advies stelde,
dient de arts, wanneer hij/zij uitspraken doet buiten
een wetenschappelijke kring, rekening te houden met
het kennisniveau van het publiek waartoe men zich
richt. Hoe ruimer en gevarieerder het publiek hoe
meer de arts de woorden dient te wikken en te wegen,
hetgeen deze arts duidelijk heeft nagelaten.

DE TUCHTSANCTIE.

Bij het bepalen van de tuchtsanctie, houdt de Raad re-
kening met de specifieke omstandigheden van deze
zaak. Geen gevolg geven aan de wettelijke richtlijnen
van de overheid en via allerhande sociale media stand-
punten verspreiden die van aard zijn de campagne tot
vaccinatie van de overheid te ondergraven, wordt in de
huidige pandemie van covid-besmettingen aanzien als
zeer ernstig.

Een effectieve tuchtsanctie dringt zich op.

Spreekt de arts vrij van de tuchtrechtelijke inbreuk
onder 5 en verklaart de overige tuchtrechtelijke in-
breuken bewezen en vermits deze feiten zich ver-
mengen wegens eenheid van opzet, legt één enkele
tuchtsanctie op.

Legt aan deze arts de tuchtsanctie op van schorsing
uit het recht de geneeskunde te beoefenen gedu-
rende een periode van twee (2) jaar.

Tegen deze beslissing werd beroep aangetekend.
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Beslissing 2
Bij toepassing van de artikelen 6, 2° en 16 van het Konink-
lijk Besluit n® 79 van 10 november 1967 betreffende de
Orde der Artsen, in gebreke te zijn gebleven de regelen
van de medische plichtenleer na te leven door als huisarts:
- Slechte kwaliteit van zorg te hebben verleend
Geneeskunde te hebben uitgevoerd, niet conform
de huidige stand van de wetenschap
Nagelaten te hebben het medisch dossier van zijn
patiénte zorgvuldig bij te houden
Zich schuldig te hebben gemaakt aan overconsumptie
Misleidende informatie aan de patiént te hebben
gegeven
Nagelaten te hebben te overleggen in multidiscipli-
nair verband bij een oncologische patiénte

PROCEDURE.

Deze arts werd tijdig en regelmatig opgeroepen. Ter
zitting van 7 juli 2021 werd het woord verleend aan
zijn raadsman teneinde het verzoek om uitstel van de
behandeling van de zaak, toe te lichten. Na een korte
beraadslaging beslist de Raad om op dit verzoek tot
uitstel niet in te gaan en de zaak te behandelen, waarna
de raadsman werd verzocht de zitting te verlaten. De
zaak wordt behandeld bij verstek.

DE KLACHT.

Bij mail van 23.03.2020 werd door twee artsen specia-
listen in de oncologie aangifte gedaan van een casus
waarbij deze artsen zich ernstige vragen stellen aan-
gaande de opvolging van een patiénte door de huis-
arts, houder van het GMD. Patiénte zou een gekend
recidief mammacarcinoom hebben vanaf 2017. Na ver-
wijzing door een thuisverpleegkundige wegens een
ernstige wonde ter hoogte van de borst die niet ver-
beterde, werd deze patiénte naar hun dienst verwezen.

De artsen vermelden deze zaak als zorgwekkend in die
zin dat de thuisverpleegkundige zelf kon vaststellen
dat er hier iets mis was, terwijl de arts in kwestie, over-
tuigd bleef dat het een reactie betrof op de prothese.

HET ONDERZOEK.

Voor de commissie van onderzoek verklaarde deze arts
dat hij inderdaad vanaf 6 januari 2018 GMD-houdende
arts was van deze patiénte. Hij beschreef haar als een zeer
ongedisciplineerde patiénte. Op 11 november 2019 heeft
zij hem nog gecontacteerd omdat zij toen erg aandrong
om een voorschrift voor dringende wondverzorging.

De patiénte was er toen nog steeds van overtuigd dat
de wonde een reactie was op de geplaatste prothese.
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Op 19.12.2019 heeft hij haar het laatst gezien en vast-
gesteld dat de wonde aan de borst erg was vergroot.

Hij heeft haar toen opnieuw doorverwezen naar een
borstchirurg en een dermatoloog. Ook heeft hij haar
aangemaand contact op te nemen met een plastisch
chirurg. Hij beseft nu dat deze patiénte haar eigen ver-
antwoordelijkheid niet heeft genomen.

Tenslotte heeft hij op 20.03.2020 een telefonische
oproep gehad van een oncoloog die hem vroeg wie
patiénte opvolgde. Hij zou zijn tevredenheid hebben
uitgedrukt dat de patiénte eindelijk bij een specialist
was terecht gekomen.

De arts betwist iedere verantwoordelijkheid voor de
verloop van de ziekte. Hij ziet zichzelf niet als de be-
handelende arts maar geeft enkel “adjuvante therapie”.
De arts was wel ontzet bij het zien van de foto van de
betreffende borst.

DE BESLISSING.

Na beraadslaging komt de Raad tot het besluit dat alle
feiten vermeld in de brief van oproeping, bewezen
voorkomen.

De Raad is van mening dat deze arts nagelaten heeft
als huisarts van een patiénte met borstkanker haar op
een wetenschappelijke en deontologische manier te
begeleiden door:

1. Na het vaststellen van een recidief in het jaar 2017, met
huidinfiltraties in de borst, aan patiénte te hebben ver-
teld dat er geen tekens van kanker waren in het bloed
maar wel tekens van orthomoleculaire stoornissen.
Mede hierdoor heeft deze weinig gemotiveerde pati-
ente haar kankermedicatie gestopt (Nolvadex).

2. Medicatie te hebben voorgeschreven (D Multion,
B-Force Salvestrol) waarvoor er geen enkel weten-
schappelijk bewijs bestaat dat deze medicatie enig
nut heeft bij de behandeling van kanker, maar wel
de indruk verwekt dat de oncologische medicatie
Nolvadex niet nodig was.

3. Een zeer onzorgvuldig opvolgen van het patién-
tendossier, met onduidelijke adviezen aan patiénte
zoals het advies van geen suiker of koffie, levertes-
ten opvolgen zonder duidelijke redenen. Boven-
dien is het niet duidelijk wanneer deze notities zijn
geschreven of er later nog bijkomende notities zijn
toegevoegd. Bovendien is het patiéntendossier op
verschillende plaatsen gewoon onleesbaar, chao-
tisch opgesteld, en niet conform aan een door een
gemiddelde zorgvuldig behandelende arts opge-

steld medisch dossier. (zie artikel 2 B van de bijlage
van het KB van 14.09.1984 tot vaststelling van de
nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen, zoals vervangen door het KB van 19.02.2013 en
laatst gewijzigd bij KB 30.11.2015)

4. Een zeer slecht inzicht en opvolging van de kanker-
letsels op de borst van de patiénte. Deze wordt wel
verwezen naar een dermatoloog en naar een plas-
tisch chirurg, in de plaats van naar een oncoloog, in
de overtuiging dat de wonde aan de borst een re-
actie was op een implantaat en niet een uitbreiding
van kanker. Uiteindelijk werd deze patiénte naar een
oncoloog verwezen door een thuisverpleegkundige.

5. De verwijzingen gebeurden ook op een zeer onpro-
fessionele manier. Deze werden erg onduidelijk en
kort neergeschreven op voorschriftenformulieren,
zodanig dat de patiénte het verschil met een ge-
neesmiddenvoorschrift amper kon onderscheiden.

6. Uit het tuchtrechtelijk dossier is niet gebleken dat
deze arts contact heeft genomen met de specialis-
ten omtrent de opvolging van zijn patiénte, terwijl
het zonder meer duidelijk is dat oncologische patién-
ten volgens goede medische praktijkvoering via een
multidisciplinair team moeten worden opgevolgd.

DE TUCHTSANCTIE.

Bij de bepaling van de tuchtsanctie houdt de Raad
rekening met zowel de historiek in het dossier van de
provinciale raad, als met de persoonlijkheid van de arts
die duidelijk in gebreke is gebleken zijn patiénte op
een verantwoorde manier te verzorgen en op te vol-
gen, als met de ernstige gevolgen van de voorliggende
tekortkomingen op de gezondheid van deze patiénte,
alsmede het levensbedreigend karakter ervan.

Verklaart de tuchtrechtelijke inbreuken bewezen en
vermits deze feiten zich vermengen wegens eenheid
van opzet, legt één enkele tuchtsanctie op.

Legt aan deze arts de tuchtsanctie op van schorsing
uit het recht de geneeskunde te beoefenen gedu-
rende een periode van één (1) jaar.

En bij toepassing van de combinatie van artikel 22
KB 79 en artikel 1397 van het Gerechtelijk Wetboek,
verklaart de Raad deze beslissing “uitvoerbaar bij
voorraad” rekening gehouden met het feit dat het
medisch handelen van deze arts, een acuut gevaar
betekent voor kwetsbare patiénten en voor de volks-
gezondheid in het algemeen.

Tegen deze beslissing werd beroep aangetekend.
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